

「中華民國稅務行業標準分類 (第 7 次修訂)」  
104 年子類增刪修訂彙整表

項次	異動別	第 7 次 修 訂					行業名稱	定 義	第 6 次修訂對照號列	異動日期
		分 類 編 號								
		大類	中類	小類	細 類	子 類				
1	修	G	45-46	464	4649	4649-18	實驗設備批發	包括實驗專用分析儀器及系統設備等批發。	4649-16 4649-18	105.01.07
2	刪			465	4651	4651-00	汽車批發		4651-00	105.01.07
3	增					4651-11	全新汽車批發		增訂 4651-00*	105.01.07
4	增					4651-12	中古汽車批發		增訂 4651-00*	105.01.07
5	刪				4652	4652-00	機車批發	包括電動機車等批發。	4652-00	105.01.07
6	增					4652-11	全新機車批發	包括全新電動機車等批發。	增訂 4652-00*	105.01.07
7	增					4652-12	中古機車批發	包括中古電動機車等批發。	增訂 4652-00*	105.01.07
8	刪	H	49	493	4932	4932-00	計程車客運		4932-00	105.01.07
9	增					4932-11	計程車客運	不包括： • 僅提供計程車叫車派遣媒合、車輛調度管理、聯繫等服務，應歸入 4932-12 子類「計程車派遣、聯繫服務」。	增訂 4932-00*	105.01.07
10	增					4932-12	計程車派遣、聯繫服務	包括提供計程車叫車派遣媒合、車輛調度管理、聯繫等服務。	增訂 4932-00*	105.01.07
11	增	K	66	663	6639	6639-13	電子支付	包括符合『電子支付機構管理條例』規定，經主管機關許可，以網路或電子支付平台為中介，接受使用者註冊及開立記錄資金移轉與儲值情形之帳戶，並利用電子設備以連線方式傳遞收付訊息，於付款方及收款方間提供代理收付實質交易款項、收受儲值款項、電子支	增訂 6639-99*	105.01.07

「中華民國稅務行業標準分類 (第 7 次修訂)」  
104 年子類增刪修訂彙整表

項次	異動別	第 7 次 修 訂					行業名稱	定 義	第 6 次修訂對照號列	異動日期
		分 類 編 號								
		大類	中類	小類	細 類	子 類				
12	修					6639-99	未分類其他金融輔助	付帳戶間款項移轉等服務。 不包括： • 僅經營代理收付實質交易款項，且所保管代理收付款項總餘額未逾主管機關規定者，應歸入 6639-99 子類「未分類其他金融輔助」。	6632-11 6632-99 6639-12 6639-99*	105.01.07
13	刪	N	77	773	7731	7731-00	運動及娛樂用品租賃	包括體育器材、健身器材、登山用品、沙灘車、帆船、手划船、浮潛用具等出租。	7731-00	105.01.07
14	增					7731-11	自行車租賃		增訂 7731-00*	105.01.07
15	增					7731-99	其他運動及娛樂用品租賃	包括體育器材、健身器材、登山用品、沙灘車、帆船、手划船、浮潛用具等出租。	增訂 7731-00*	105.01.07
16	增	R	93	932	9323	9323-19	夜店	包括提供酒精類飲料與音樂，及提供演奏或表演等服務，並備有聲光、座位及舞池、吧檯、包廂等功能設施之營業場所，且主要營業時間為夜間至次日凌晨。	增訂	105.01.07
17	刪	S	96	961	9610	9610-00	洗衣服務	包括洗衣店、洗衣廠、自助洗衣店、乾洗店等。	9610-00	105.01.07
18	增					9610-11	洗衣服務	包括洗衣店、洗衣廠、乾洗店等。	增訂 9610-00*	105.01.07
19	增					9610-12	自助洗衣店	包括投幣式自助洗衣店等。	增訂 9610-00*	105.01.07

「中華民國稅務行業標準分類（第 7 次修訂）」  
104 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	修訂說明
	子類/行業名稱	定義	對照 6th 編號	子類/行業名稱	定義	對照 6th 編號		
1	4649-18 實驗設備批發		4649-16 4649-18	4649-18 實驗設備批發	<u>包括實驗專用分析儀器及系統設備等批發。</u>	4649-16 4649-18	修	參考臺北國稅局建議，酌修行業定義。
2	<del>4651-00 汽車批發</del>		<del>4651-00</del>				刪	參考南區國稅局建議，刪除子類。
3				<u>4651-11 全新汽車批發</u>		<u>增訂 4651-00*</u>	增	參考南區國稅局建議，增訂子類。
4				<u>4651-12 中古汽車批發</u>		<u>增訂 4651-00*</u>	增	參考南區國稅局建議，增訂子類。
5	<del>4652-00 機車批發</del>	<u>包括電動機車等批發。</u>	<del>4652-00</del>				刪	參考南區國稅局建議，刪除子類。
6				<u>4652-11 全新機車批發</u>	<u>包括全新電動機車等批發。</u>	<u>增訂 4652-00*</u>	增	參考南區國稅局建議，增訂子類。
7				<u>4652-12 中古機車批發</u>	<u>包括中古電動機車等批發。</u>	<u>增訂 4652-00*</u>	增	參考南區國稅局建議，增訂子類。
8	<del>4932-00 計程車客運</del>		<del>4932-00</del>				刪	參考臺北、中區、南區國稅局建議，刪除子類。
9				<u>4932-11 計程車客運</u>	<u>不包括：</u> <u>• 僅提供計程車叫車派遣媒合、車輛調度管理、聯繫等服務，應歸入 4932-12 子類「計</u>	<u>增訂 4932-00*</u>	增	參考臺北、中區、南區國稅局建議，增訂子類。

註：劃底線表示增（修）訂部份。

「中華民國稅務行業標準分類（第 7 次修訂）」  
104 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	修訂說明
	子類/ 行業名稱	定義	對照 6th 編號	子類/ 行業名稱	定義	對照 6th 編號		
					<u>程車派遣、聯繫服務</u> 。			
10				<u>4932-12 計程車派遣、聯繫服務</u>	<u>包括提供計程車叫車派遣媒合、車輛調度管理、聯繫等服務。</u>	<u>增訂 4932-00*</u>	增	參考臺北、中區、南區國稅局建議，增訂子類。
11				<u>6639-13 電子支付</u>	<u>包括符合『電子支付機構管理條例』規定，經主管機關許可，以網路或電子支付平台為中介，接受使用者註冊及開立記錄資金移轉與儲值情形之帳戶，並利用電子設備以連線方式傳遞收付訊息，於付款方及收款方間提供代理收付實質交易款項、收受儲值款項、電子支付帳戶間款項移轉等服務。 不包括： • 僅經營代理收付實質交易款項，且所保管代理收付款項總餘額未逾主管機關規定者，應歸入 6639-99 子類</u>	<u>增訂 6639-99*</u>	增	參考臺北、中區、南區國稅局建議，增訂子類。

註：劃底線表示增（修）訂部份。

「中華民國稅務行業標準分類（第 7 次修訂）」  
104 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	修訂說明
	子類/行業名稱	定義	對照 6th 編號	子類/行業名稱	定義	對照 6th 編號		
					<u>「未分類其他金融輔助」。</u>			
12				6639-99 未分類其他金融輔助	包括建築經理公司、信用保證基金、抵押顧問及經紀、金融網路認證服務等。	6632-11 6632-99 6639-12 6639-99*	修	配合新增 6639-13 子類「電子支付」，酌修第 6 次修訂對照編號。
13	<del>7731-00 運動及娛樂用品租賃</del>	<del>包括體育器材、健身器材、登山用品、沙灘車、帆船、手划船、浮潛用具等出租。</del>	<del>7731-00</del>				刪	參考臺北、中區、南區國稅局建議，刪除子類。
14				<u>7731-11 自行車租賃</u>		<u>增訂 7731-00*</u>	增	參考臺北、中區、南區國稅局建議，增訂子類。
15				<u>7731-99 其他運動及娛樂用品租賃</u>	<u>包括體育器材、健身器材、登山用品、沙灘車、帆船、手划船、浮潛用具等出租。</u>	<u>增訂 7731-00*</u>	增	參考臺北、中區、南區國稅局建議，增訂子類。
16				<u>9323-19 夜店</u>	<u>包括提供酒精類飲料與音樂，及提供演奏或表演等服務，並備有聲光、座位及舞池、吧檯、包廂等功能設施之營業場所，且主要營業時間為夜間至次日凌晨。</u>	<u>增訂</u>	增	參考臺北、中區、南區國稅局建議，增訂子類。
17	<del>9610-00 洗衣服務</del>	<del>包括洗衣店、洗衣廠、自助洗衣店、乾洗店等。</del>	<del>9610-00</del>				刪	參考臺北、北區、中區、南區國稅局建議，刪除子類。

註：劃底線表示增（修）訂部份。

「中華民國稅務行業標準分類（第 7 次修訂）」  
104 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	修訂說明
	子類/ 行業名稱	定義	對照 6th 編號	子類/ 行業名稱	定義	對照 6th 編號		
18				<u>9610-11</u> 洗衣服務	<u>包括洗衣店、洗衣廠、乾洗店等。</u>	<u>增訂</u> <u>9610-00*</u>	增	參考臺北、北區、中區、南區國稅局建議，增訂子類。
19				<u>9610-12</u> 自助洗衣店	<u>包括投幣式自助洗衣店等。</u>	<u>增訂</u> <u>9610-00*</u>	增	參考臺北、北區、中區、南區國稅局建議，增訂子類。

註：劃底線表示增（修）訂部份。